


Skatteministeriet

21. december 2020
J.nr. 2020 - 10218

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 127 af 23. november 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/ Sarah Friis Maarupgaard



Spørgsmål

Vil ministrene oplyse, om Politiets og Skatteforvaltningens samarbejde efter ministrenes opfattelse fungerer optimalt, eller mener ministrene, at der er dele, der kan optimeres og herunder hvilke?

Svar

Skatteforvaltningen og politiet samarbejder på en lang række forskellige områder, og samarbejdet er af stor betydning for en lang række myndighedsindsatser og -opgaver.

Det er min opfattelse, at samarbejdet mellem Skatteforvaltningen, politiet og anklagemyndigheden generelt er velfungerende. Samarbejdet er løbende blevet styrket og mere formaliseret både på baggrund af myndighedernes løbende arbejde samt som følge af politiske initiativer.

Jeg kan desuden nævne, at der per 1. juli 2018 er indgået en samarbejdsaftale mellem Skattestyrelsen, Gældstyrelsen, Motorstyrelsen, Toldstyrelsen, Rigsadvokaten og Rigspolitiet. Aftalen har til formål at fastsætte de overordnede rammer for samarbejdet mellem Skatteforvaltningens styrelser, Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Skatteministeriet har bedt om bidrag fra Skattestyrelsen, Gældstyrelsen, Toldstyrelsen og Motorstyrelsen, som er de af Skatteforvaltningens styrelser, der har mest samarbejde med politiet.

Jeg har fået oplyst følgende fra *Skattestyrelsen*, som jeg henholder mig til:

”Det er Skattestyrelsens oplevelse, at samarbejdet mellem Skattestyrelsen og Rigspolitiet, Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK) samt politikredsene, de regionale efterforskningsfællesskaber og anklagemyndigheden generelt er velfungerende. De enkelte fagområder i Skattestyrelsen følger løbende op på de konkrete samarbejder med henblik på at styrke myndighedssamarbejdet yderligere.

Skattestyrelsens samarbejde med politiet foregår i en række formelle fora både i forbindelse med konkrete sagskomplekser og enkeltsager. De forskellige former for samarbejde beskrives i det følgende.

Skattestyrelsen samarbejder med SØIK, Rigspolitiet, Nationalt Efterforskningscenter (NEC) og PET, bl.a. vedrørende indsatsen mod hvidvask og terrorfinansiering. Samarbejdet har bl.a. til formål at etablere et tættere og fast operationelt samarbejde, der kan styrke myndighedernes indsats på hvidvask- og terrorfinansieringsområdet.

Skattestyrelsen samarbejder løbende med politiet i indsatsen mod den systematiske og organiserede økonomiske kriminalitet, fx inden for momskarruseller, kædesvig og økonomisk kriminalitet i rocker- og bandemiljøet. Skattestyrelsen optrævler via kontrolindsatsen den skattefaglige del, mens politiet har kompetencen og redskaberne til at iværksætte efterforskning.

Som led i bekæmpelsen af social dumping har Skattestyrelsen et tæt samarbejde med politiet om den fælles myndighedsindsats for ordnede forhold på arbejdsmarkedet. De overordnede rammer for samarbejdet fastlægges i samarbejde med Rigspolitiet, mens planlægningen, gennemførelsen og evalueringen af de fælles kontrolaktioner foregår i samarbejde med politikredsene.

Skattestyrelsen har desuden et samarbejde med politiet på området for illegal import af punktafgiftspligtige varer.

Endelig har straffesagshederne i Skattestyrelsen, der behandler straffesager på vegne af hele Skatteforvaltningen, et samarbejde med politiet i forbindelse med behandlingen af straffesager om overtrædelse af told-, skatte- og afgiftslovgivningen.”

Jeg har fået oplyst følgende fra *Toldstyrelsen*, som jeg henholder mig til:

”Det er overordnet Toldstyrelsens opfattelse, at samarbejdet mellem Toldstyrelsen og politiet fungerer efter hensigten. Toldstyrelsen og Rigspolitiet er i øjeblikket i gang med at undersøge myndighedernes samarbejde for derigennem at se på mulighederne for at styrke det yderligere.

Toldstyrelsens samarbejde med politiet foregår både på landsdækkende og lokalt niveau. Det landsdækkende samarbejde vedrører primært de løbende og overordnede strategiske drøftelser mellem Rigspolitiet og Toldstyrelsen. Det omhandler bl.a. implementering og koordinering af nationale kontrolaktioner samt fastlæggelse af arbejdsprocesser. Det lokale samarbejde omfatter det daglige, operative samarbejde mellem politikredse og toldenheder, fx koordinerede kontrolaktioner, udveksling af kontrollerfaringer mv.”

Jeg har fået oplyst følgende fra *Gældsstyrelsen*, som jeg henholder mig til:

”Generelt har Gældsstyrelsen et godt samarbejde med politiet, og der arbejdes løbende på at udvikle fælles arbejdsgange og rutiner indenfor de eksisterende rammer.

Konkret samarbejder Gældsstyrelsen og politiet i inddrivelsen på bødeområdet, hvor der drøftes processer for inddrivelseskridt og overdragelse af sager til politiet. Derudover bistår Gældsstyrelsen og Skatteforvaltningens vagttelefon politiet i de tilfælde, hvor personer antræffes med større kontantbeløb eller andre værdier. Skatteforvaltningen kan her oplyse politiet, om vedkommende har bøder eller sagsomkostninger under inddrivelse, som politiet kan dække ved at foretage en beslaglæggelse.

Endvidere samarbejder Gældsstyrelsen med politiet i særlige tilfælde, hvor Gældsstyrelsen bl.a. kan anmode politiet om eftersøgning af skyldnere og hjælp til fremstilling for pantefogeden ved udeblivelse fra udlægsforretning. Politiet kan desuden bistå Gældsstyrelsens pantefogeder til gennemførelse af udlægsforretningen og tvangsfuldbyrdelsen.”

Jeg har fået oplyst følgende fra *Motorstyrelsen*, som jeg henholder mig til:

”Motorstyrelsen har et tilfredsstillende samarbejde med politiet, herunder med mange politikredse.”

Motorstyrelsen samarbejder med politiet i forbindelse med kontroller på vejene og træffer løbende afgørelser i afgiftssager på politiets foranledning. Derudover yder Motorstyrelsen konkret sagsbehandling fx i forbindelse med anmodning om værdifastsættelse af køretøjer og afmelding af nummerplader.

Der er enkelte politikredse, hvor Motorstyrelsen endnu ikke har fået etableret et struktureret samarbejde. Motorstyrelsen tog derfor i foråret 2020 initiativ til at etablere et ensartet, formaliseret samarbejde med alle landets politikredse.”

I forlængelse af styrelsernes bidrag vil jeg nævne, at det er min opfattelse, at vi altid skal være opmærksomme på, hvor der kan være plads til eventuelle forbedringer og et endnu tættere myndighedssamarbejde. Regeringen ser derfor løbende på, om der er behov for at styrke myndighedssamarbejdet.

Endelig kan jeg i øvrigt henvise til justitsministerens samtidige besvarelse af det foreliggende spørgsmål fra Folketingets Skatteudvalg.